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Úvod

Tématem této práce je zaostalost a s ní související chudoba rozvojových zemí.

Jejím úkolem je zprostředkovat porozumění tomuto fenoménu, a to v širším,

celkovém kontextu současného globalizovaného světa. Pokud je cílem porozumět

celku světa, je podle mého názoru důležité znát funkci jeho jednotlivých částí, jakož

i vývoj a z něj plynoucí současný stav. Na základě předpokladu, že procesy

probíhající v jedné zemi mohou být nejlépe pochopeny právě na základě objasnění

jejich vztahu k procesům probíhajících v zemích ostatních, se budu snažit jednotlivé

jevy předložit vždy v co nejširším kontextu možných souvislostí. Z tohoto důvodu

jsem zvolila interdisciplinární přístup, jelikož pomocí poznatků z různých vědních

disciplín se mi, jak doufám, podaří komplexní vztahy mezi jednotlivými

společenskými, ekonomickými, historickými a politickými jevy nejlépe zachytit.

Pojem chudoby může být samozřejmě odlišně nahlížen v různých zemích,

obdobích, mezi generacemi i v rámci individuálních názorů, většinou se však

shodneme, že chudoba jako taková se netýká zdaleka pouze vymezení

ekonomického, ale přesahuje i do kategorií společenských, jakými jsou například

rovnost, svoboda, vzdělání, zdraví a mnohé další. Tyto jednotlivé aspekty tvoří

velký, logický, vzájemně závislý celek a dostatečné porozumění tomuto celku tedy

vyžaduje opět především pochopení všech jeho součástí. Použitím poznatků různých

disciplín se tedy pokusím vysvětlit vztahy mezi globalizací, ekonomickým růstem,

růstem počtu obyvatel, rozvojem a stavem vzdělání a zdraví v různých oblastech

světa. Práce bude napsaná stylem, který přechází od teorie k praxi a tím logicky

propojuje obecné informace s konkrétními daty.

Tato práce se snaží vymezit kořeny a podstatu chudoby, poukázat na fakt, že

účinná pomoc je možná pouze tehdy, známe-li příčiny a důsledky daných jevů a

můžeme tedy dopady své činnosti reálně předvídat. Nesnaží se jako mnoho jiných

zacházet do detailů možných řešení, tyto budou zmíněna velmi stručně na závěr

pouze jako logické vyústění směřování snah celé práce. Představuje čtenáři

problematiku nejchudších regionů světa bez aspirace na nějaké univerzální řešení,

spíše upozorňuje na alarmující fakta, s nimiž bohužel ani v současné době není

mnoho lidí blíže obeznámeno.
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Proč jsou některé země uvězněné v pasti chudoby zatímco jiné prosperují? Co

je to chudoba, kde je ohnisko jejího výskytu a proč je tomu zrovna takto? Je

chudoba odstranitelná a co je případně nutné podniknout, abychom toho docílili?

Všechny tyto a mnohé jiné otázky se snažím zodpovědět v rámci následující

práce, ale přiznávám , že jsem se při jejím psaní setkala s jistými obtížemi. Za prvé,

aktuální data, potřebná pro vypracování práce, nebyla vždy zcela dostupná. Za

druhé, jelikož se dotýkám jevů v širokých, globálních souvislostech, je nutné

v rámci přehlednosti a úspory místa zredukovat širokou skupinu rozvojových zemí

na několik vybraných zástupců. Třetím úskalím je fakt, že samozřejmě ne všechny

aspekty chudoby či (nedostatečného) rozvoje lze statisticky změřit. Mezi tato

specifika, která nemohou být dostatečně zachycena ve statistikách patří například

pocity svobody, osobní a kulturní hodnoty aj. V rámci této práce však budu spoléhat

především na statistická data s přihlédnutím k tomu, že sice neříkají všechno, ale to

podstatné, měřitelné a hodnotitelné ano.

Samotný obsah práce je rozdělen do tří kapitol. První kapitola stručně

vymezuje podstatu vzniku světového hospodářství, osvětluje vývoj jednotlivých

procesů, které vedly ke vzniku současného stavu světa a tento současný stav stručně

popisuje.

Druhá kapitola bude opět spíše teoretická, jelikož se zde věnuji rozvojovým

zemím z hlediska jejich klasifikace, dále teoreticky představuji problematiku

nedostatečného rozvoje a zaostalosti těchto zemí a z něj plynoucí chronickou

chudobu.

Poslední část je praktického rázu a přináší čtenáři konkrétní data z vybraných

ekonomických i neekonomických oblastí rozvojového světa v porovnání s jeho

rozvinutými protějšky. Podrobněji se zabývám tím, v čem jsou nejpodstatnější

rozdíly mezi těmito dvěma skupinami zemí, jaká je jejich podstata a jakým

způsobem by bylo možné tyto rozdíly v budoucnu srovnávat.

Cílem tedy není shromažďovat data a na jejich základě v závěru konstatovat,

že je nutné rozvojovým zemím pomoci, nýbrž nabídnout celistvý a realistický náhled

na globální svět a postavení rozvojových zemí v něm, objasnit jejich vztah

k rozvinutým ekonomikám, stanovit rozdílné předpoklady jejich vývoje a nastínit

možná řešení chudoby a zaostalosti rozvojového světa v celkovém kontextu.
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1. Historie a vývoj světové ekonomiky

První kapitola je jakýmsi stručným načrtnutím vývoje světové ekonomiky od

jejích počátků, zde datovaných do 15.století, až po její současný stav. Tento teoretický

úvod považuji za důležitý, jelikož je nezbytným uvedením do problematiky

současného globalizovaného světa: umožňuje nám porozumět historii jednotlivých

skupin zemí a tím i lépe identifikovat kořeny a příčiny současné situace, a tedy i snáze

dojít k závěrům, jakým způsobem by bylo možné tuto nelehkou situaci řešit.

V následujících podkapitolách osvětlím, jaké společenské, ekonomické a jiné

změny stály u zrodu myšlenky propojování izolovaných ekonomik, jakým způsobem a

rychlostí bylo tohoto cíle dosaženo a jaké pozitivní i negativní důsledky s sebou

v jednotlivých etapách tento vývoj nesl. Zvláštní pozornost bude věnována především

vývoji po druhé světové válce, jelikož právě toto období bylo svědkem největších a

nejpřevratnějších změn za celou historii vývoje světového hospodářství. S ohledem na

tyto změny považuji za nutné i představení některých termínů, jako například

internacionalizace, regionalizace a především globalizace.

Fenoménu globalizace bude rovněž věnován větší prostor, jelikož právě

globalizace je jednou z hlavních příčin neprolomitelné chudoby v rozvojových

zemích, jakož i jiných, globálně se vyskytujících, problémů. Aby však tato

problematika nebyla pouze zatracována, zmíním rovněž i nesporná pozitiva procesu

globalizace, z nichž však bohužel nemají všechny země zdaleka stejnou možnost tčžit.

1.1 Vývoj světové ekonomiky od 15 do 20. století

Vývoj ekonomiky od jejích počátků do období po druhé světové válce

vykazuje postupné tendence k narůstajícímu propojování dříve izolovaných

ekonomik, které finálně přerůstají v jeden velký, globálně fungující celek. Je-li tento

vývoj žádoucí, co jím bylo získáno a co naopak ztraceno osvětlí právě následující

podkapitola.

Cílem zde bude osvětlit historický vývoj a podstatné změny, kterými světová

ekonomika v průběhu tohoto vývoje prošla. Pokusím se zaznamenat nejdůležitější
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milníky, které zásadně určovaly a měnily vývoj ve světové ekonomice, s ohledem na

jednotlivá historická období.

Předpoklady pro vznik světové ekonomiky se utvářely po několik staletí

v dlouhém historickém vývoji. Pro větší přehlednost zde tento vývoj rozdělím na

několik dílčích etap, které jsou vždy charakterizovány jistými zlomovými událostmi,

podstatně určujícími budoucí vývoj světové ekonomiky.

Prvopočátky procesů, které daly později vznik světové ekonomice je možné

datovat už do 15. století. V tomto období vznikají v Evropě relativně stabilní státy,

konsolidují se vnitřní trhy, dochází k dělbě práce, která překračuje hranice státních

celků a začíná se rozvíjet v „mezinárodním" měřítku dříve známého světa.

Vedoucí silou v tehdy známém a obchodem propojeném světě byla Čína, dále

islámské země, následované Evropou, v níž vedoucí silou byly středomořské italské

městské státy (Janov, Benátky). Klíčovou roli v mezinárodních vztazích hraje

dálkový obchod mezi Evropou, Středním Východem a Asií, dále pak mezi Evropou

a severní Afrikou. Nejedná se zde ještě samozřejmě o světové hospodářství

v dnešním smyslu slova, nicméně dochází k rostoucí směně zboží mezi jednotlivými


[…]

Džibuti Marshallovy ostrovy Vanuatu
Dominikánská republika Mikronésie Západní břeh a pásmo Gazy
Ekvádor Moldavsko
Egypt. Maroko
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Ekonomiky s vyšším středním příjmem(41)
Americká Samoa Kazachstán Polsko
Argentina Lotyšsko Rumunsko
Belize Libanon Rusko
Botswana Libye Srbsko
Brazílie Litva Seychely
Bulharsko Malajsie Slovensko
Cile Mauritius Jižní Afrika
Kostarika Mayotte Svatý.Kryštof (Kitts )a Nevis
Chorvatsko Mexiko Svatá. Lucie
Dominika Černá hora Svatý. Vincent a Grenadiny
Rovníková Guinea Severní Mariany Turecko
Gabun Oman Uruguay
Grenada Palau Venezuela,
Maďarsko Panama

Zdroj: Světová banka (Data - Country groups [online], c2008. [cit. 25.3. 2008].

<http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/DAT ASTATISTICS/0..contentMDK:2042

1402~paeePK:64133150~piPK:64133175~theSitePK:239419.00.html>^
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Tabulka II: Rozvojové ekonomiky a Emerging markets dle Mezinárodního měnového

fondu

Afgánistán Albánie Alžírsko

Angola Antigua a Barbuda Argentina

Arménie Azerbajdžán Bahamy

Bahrajn Bangladéš Barbados

Bělorusko Benin Bhútán

Bolívie Bosna a Hercegovina Botswana

Brazílie Brunej Gabon

Bulharsko Burkina Faso Burundi

Čad České republika Cile

Cína Dominika Dominikánská republika

Džibuti Egypt Ekvádor

El Salvador Eritrea Estonsko

Etiopie Filipíny Fiji

Gambie Georgie Ghana

Grenada Guatemala Guinea

Guinea-Bissau Haiti Guayana

Honduras Chorvatsko Indie

Indonésie Irán Jamajka

Jemen Jižní Afrika Jordánsko

Kambodža Kamerun Kapverdy

Katar Kazachstán Keňa

Kiribati Kolumbie Komorské ostrovy

Kongo Kostarika Kuvajt

Kyrgyzstán Laos Lesotho

Libanon Libérie Libye

Litva Lotyšsko Madagaskar

Maďarsko Makedonie Malajsie

Malawi Maledivy Mali

Malta Maroko Mauretánie
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Mauritius Mexiko Moldavsko

Mongolsko Mozambik Myanmar (Barma)

Namibie Nepál Niger

Nigérie Nikaragua Omán

Papua-Nová Guinea Peru Pobřeží slonoviny

Paraguay Pákistán Panama

Polsko Rovníková Guinea Rumunsko

Rusko Rwanda Samoa

Saudská Arábie Senegal Seychely

Sierra Leone Slovensko Spojené arabské emiráty

Srbsko Srí Lanka Středoafrická republika

Súdán Surinam Svatá Lucie

Svatý Kryštof a Nevis
Svatý Tomáš a
Principe

Svatý Vincent a
Grenadiny

Svazijsko Sýrie Šalamounovy ostrovy

Tádžikistán Tanzanie Thajsko

Timor-Leste Togo Tonga

Trinidad a Tobago Tunisko Turecko

Turkmenistán Uganda Ukrajina

Uruguay Uzbekistán Vanuatu

Venezuela Vietnam Zambie

Zimbabwe

Zdroj: Mezinárodní měnový fond ( World Economic Outlook : Spillovers and Cycles in the

Global Economy [online]. Washington, USA: International Monetary Fund, 2007-. [cit. 20.1.

2008])
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Tabulka III: Země Subsaharské Afriky

Angola Gabon Niger

Benin Gambie Nigérie

Botswana Ghana Rwanda

Burkina Faso Guinea Svatý Tomáš a Principe

Burundi Guinea-Bissau Senegal
Kamerun Kena Seychely

Kapverdy Lesotho Sierra Leone
Středoafrická republika Liberie Somálsko

Cad Madagaskar Jižní Afrika

Komorské ostrovy Malawi Súdán

Kongo, Dem. Rep. Mali Svazijsko

Kongo, Rep Mauretänie Tanzánie

Pobřeží slonoviny Mauritius Togo

Rovníková Guinea Mayotte Uganda

Eritrea Mozambik Zambie

Etiopie Nambie Zimbabwe

Zdroj: Světová banka (Data - Country groups [online], c2008. [cit. 25.3. 2008].

<http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/DAT ASTATISTICS/0..contentMDK:2042

1402~pagePK:64133150~piPK:64133175~theSitePK:23941 P.OO.html^
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Resumé

The poverty and underdevelopment, two major problems of the developing

world, are rooted allready in the historical development. They have not been able to

benefit eiter from the past tecnological achievements or from the ongoing

knowledge revolution. Their position within the international trade is thus

weakened and they can not be successful competitors to any of the developed

countries.

The developing countires are generally classified as those with a low per

capita income, low level of education and low life expectancy. Moreover, most of

the regions also have a big density of population. The low level of education

appears to be the main cause of poverty, as being the main obsctacle of further

development.. Most of the children in developing countries are forced to work

instead of going to school, as they need to work to help their poor families survive.

However, without proper education the higher level of the development can never

be fully reached.

Most of the poor rarely have access to clean water, sanitation or health care

and they are consequently being infected by various diseases. Not being able to

work, they dive deeper into the poverty without any future chance of breaking it

through. Good health, as a key value of personal well-being, could help those people

work and achieve more and thus trigger the economic growth.

With the low level of national savings, some of them being even highly

indebted, it is clear that developing countries can hardly help temselves alone. The

poverty and unsuficient development of the developing countries is becoming a

global challenge. Their aim as well as the aim of developed countries should be to

promote better and more available health care, ensure higher school erollment and

push te economy closer to its industrial level.
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