## **Posudek**

### **na diplomovou práci Heleny Nováčkové zpracovanou na téma „Chudoba a zaostalost rozvojových zemí“**

Diplomantka se zaměřila na rozbor aktuálních problémů souvisejících s chudobou a zaostalostí rozvojových zemí v kontextu současného globalizovaného světa. Nehodlá nalézt jejich jednoznačná a univerzální řešení, ale sebrat dostupný materiál k této problematice, utřídit jej a vyhodnotit a seznámit čtenáře s charakteristikou nejchudších regionů světa. Tento cíl, podle mého názoru, naplnila. Její práce může být vhodným studijním textem pro učitele občanské výchovy a základů společenských věd na základních a středních školách zabývajících se touto problematikou.

Diplomová práce je logicky členěna. Opírá se teoretickou část v níž je podáván přehled vývoje světového hospodářství směřující k pochopení uspořádání současného světa. V teoretické části práce jsou obecně popsány rozvojové země a vymezeny klíčové kategorie. V praktické části jsou uvedeny základní znaky nejchudších rozvojových zemí a zachyceno jejich postavení a perspektivy ve světovém hospodářství.

Kladně hodnotím především to, že diplomantka při zpracování zadaného tématu zvolila interdisciplinární přístup. Upozorňuje na to, že problém chudoby není možno pochopit pouze v úzkém ekonomickém slova smyslu, ale také v souvislosti s posouzením takových hodnot jako je rovnost, svoboda, zdraví, vzdělání a další, které určují kvalitu života. Uvedený pohled na společenské problémy pozitivně rozvíjí práci učitele společenských věd a občanské výchovy.

V průběhu obhajoby by diplomantka měla odpovědět na tyto otázky:

1. Jak hodnotí současné postavení rozvojových zemí ve světové ekonomice?
2. Jakým směrem se bude vyvíjet situace v nejchudších zemích rozvojového světa?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci velmi kladně a doporučuji ji k veřejné obhajobě.

Klasifikace: výborně

V Praze dne 26.4. 2008

PhDr. Milena Tichá, CSc.